26МS0137-01-2024-001302-27
 № 5-/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 июля 2024 года                                                                                            с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., с участием помощника прокурора Туркменского района Ставропольского края М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Абрамского по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенному прокурором Туркменского района Ставропольского края 16 июля 2024 года следует, что прокуратурой района на основании решения о проведении проверки от 11 июля 2024 года № 89р-2024, в ГБУЗ СК «Туркменская РБ» проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Закон № 59 - ФЗ), в ходе которой установлено следующее.

Порядок рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления, должностными лицами установлен Законом № 59-ФЗ.

Согласно части 1 статьи 1 Закона № 59 - ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В силу статьи 5 Закона № 59 - ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право: получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии с требованиями ст.ст. 9 и 10 и Закона 59 - ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом, либо уполномоченным на то лицом.

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.

Согласно требований ст. 10 Закона № 59-ФЗ орган местного самоуправления, должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Частью 1 статьи 12 Закона № 59-ФЗ предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

В ходе проведения проверки 15 июля 2024 года прокуратурой района установлено, что 18 апреля 2024 года в ГБУЗ СК «Туркменская РБ» поступило обращение гражданина Е. по факту ненадлежащего оказания медицинской помощи.
Согласно резолюции главного врача ГБУ СК «Туркменская РБ», обязанность по предоставлению ответа на обращение Е. возложена на заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «Туркменская РБ» Абрамского Б.А.
На период проведения проверки, а именно 15 июля 2024 года ответ на обращение Е. должностными лицами ГБУЗ СК «Туркменская РБ» не направлен, что подтверждается объяснениями заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «Туркменская РБ» Абрамского Б.А.,  заместителя главного врача по медицинскому обслуживанию ГБУЗ СК «Туркменская РБ» Г. от 15 июля 2024 года, а также отсутствием документов, подтверждающих направление ответа Е. в срок, предусмотренный частью 1 статьи 12 Закона № 59-ФЗ.

Согласно ст. 15 Закона № 59-ФЗ, лица, виновные в нарушении данного закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Таким образом, в действиях заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «Туркменская РБ» Абрамского Б.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.

Местом совершения административного правонарушения является рабочее место Абрамского Б.А., расположенное по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с., ул.,. Датой и временем совершения административного правонарушения является 18 мая 2024 года.
В судебное заседание Абрамский Б.А., извещенный надлежащим образом, не явился, в материалах дела имеется ходатайство, в котором просит дело об административном правонарушении по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, рассмотреть в его отсутствие, принимать участие в судебном заседании не желает, вину признает, в содеянном раскаивается.
В судебном заседании помощник прокурора Туркменского района М. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Абрамского Б.А. от 16 июля 2024 года, просила суд привлечь его к административной ответственности по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа.

Кроме признания вины Абрамским Б.А., его вина в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 июля 2024 года;
- объяснением Абрамского Б.А. от 16 июля 2024 года;

- рапортом старшего помощника прокурора Туркменского района Н. от 15 июля 2024 года;

- заявлением Е. от 18 апреля 2024 года;

- объяснением Г. от 15 июля 2024 года;

- копией должностной инструкции заместителя главного врача по медицинской части от 06 февраля 2013 года;

- копией паспорта Абрамского Б.А.
Выслушав помощника прокурора Туркменского района М, просившую признать Абрамского Б.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции РФ органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, которым является, в том числе и Абрамский Б.А., граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы.

В соответствии с п. п. 1, 4 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Закон N 59-ФЗ), государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Согласно п. 1 ст. 12 Закона N 59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Как было установлено в судебном заседании, 18 апреля 2024 года в ГБУЗ СК «Туркменская РБ» поступило обращение Е. по факту ненадлежащего оказания медицинской помощи. Обязанность по предоставлению ответа на обращение возложена на заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «Туркменская РБ» Абрамского Б.А. В нарушение требований ст. 12 Закона N 59-ФЗ заявителю ответ на его обращение, не дан.

Действия Абрамского Б.А. по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях квалифицированы правильно, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд не усматривает.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Абрамскому Б.А., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 5.59, ч. 1 ст. 23.1, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
            Признать Абрамского виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 00811601053010059140, УИН 0355703701375002332405166, наименование платежа: ШТРАФ.
            После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края. При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в срок 10 суток со дня получения или вручения копии настоящего постановления.
       Мировой судья                                                                                          Н.Н. Головченко
Согласовано